بعد از این ترانه درباره‌ی شهر، مسجد جامع آنجا، دریای بهط، دل جهیل، و کوه پاک

سروده است:

هست هر خانه‌اش از حافظ پر هر مسلسل خوان سبحة در
خنده‌های لب دریای بهط بشود سلسله پای شط
مسجد جامع شهر کشمیر جمع از خوبی او در زنجیر
آن چنان پاک بود آب دلش که کشد تخت سلیمان بغلش...

۱. متوفی به‌سال ۱۰۷۲ هـ/ ۱۶۶۱ م.

۲. ۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۵۸-۱۶۲۸ م.

۳. ۱۰۹۲-۱۰۲۳ هـ/ ۱۶۸۱-۱۶۱۴ م.

۴. ۱۰۶۹-۱۰۲۴ هـ/ ۱۶۵۹-۱۶۱۵ م.

۵. شماره ۱۵۸۰.

کشمیر مخزن باغها است. جایی که پادشاهان و امرا، باغ‌های دلفریب و گوناگون ساخته‌اند. بیشتر آنها امروز هم باقی است و بعضی هم از دست زمانه منازل فنا را طی کرده‌اند. ملّا شاه همه را توصیف کرده است.

بعد از غنی بزرگترین شاعر آنجا جویا بود که درباره پیرپنچال، کشمیر و در تعریف سبزه‌زاران و گل‌های کشمیر مثنوی گفته است:

بیا ساقی بهار آمد بصد رنگ سوی کشمیر باید کرد آهنگ
بده می تا دمی از خود برآیم نخستین کوهسارش را ستایم
تعال الله زهی کهسار کشمیر که شد در سایه او آسمان پیر
خصوصاً پیرپنچال فلک‌شان بود ماهش چراغ زیر دامن

*

۱. متوفی به‌سال ۱۰۸۱ هـ/ ۱۶۷۰ م.

۲. ۱۰۰۳-۹۲۸ هـ/ ۱۵۹۵-۱۵۲۱ م.

۳. متوفی به‌سال ۱۱۱۸ هـ/ ۱۷۰۶ م.

فلک دیوانه جوش بهارش در آتش نعل مه از لاله‌زارش
در او هر لاله شمع گیتی افروز بنفشه شد ز بار رنگ و بو فوز
محمد رضا مشتاق کشمیری^۱ از شعرای بزرگ دوره‌اش به‌شمار می‌رود. یک نسخه
خطی مصور دیوانش^۲ در کتابخانه پژوهش اوریتال، سرینگر موجود است. ایشان نیز در
یک غزل لطیف مسلسل، توصیف کشمیر را اینچنین زیبا بیان کرده است:

بیا که حاجت می‌نیست در کنار بهت شراب ناب بود آب خوشگوار بهت
بهشت نقد ازین خوبتر نمی‌باشد نگار و سایه بید و می و کنار بهت
ز بوسه لب شیرین حذر کند نامش رسد به‌خنظل اگر آب جویبار بهت
مگو چنار که چیند هزارشان و شکوه ز دست خضر نبی خیمه بر کنار بهت...

۱. متوفی به‌سال ۱۱۵۱ هـ/۱۷۳۸ م.

۲. شماره ۱۲۵۴.

ستاره نیست نمایان ز چرخ شعبده باز
گهی بسوی چپش میل و گاه جانب راست
ز جلوه‌های درختان دلکش و سرسبز
بگو به تشنه لب سیر لاله‌زار بهشت
مگو که پرتو انجم فتاده است درو
گرفته باز چو عشاق پیش راهش را
کشیده سر بفلک صد هزار قوس قزح
به‌زنده رود نپرداختی چنان صائب
گذاشتم به‌سخن‌های

ساق و نسرين سرین سیم سینه
قدح در کف و در بغل آبگینه
نظر باز و طنار و شوخ و شبینه
ز مشکین رسن چنبر عنبرینه
چو خورشید بر طارم چارمینه
به‌سیمین بری کم ز حور و پری نه
کف و دف زنان نوچه و پرچه نینه
ز نقد دل ترک و تازی خزینه
نمی‌برد با خویش قارون دفینه
به‌غیر از لب خشک و چشم نمینه

۱. متوفی به‌سال ۱۲۷۳ هـ/ ۱۸۵۶ م.

۲. شماره ۳۵۰.

تصوّر بهار و خزان مثل سرزمین کشمیر، در جای دیگر هندوستان نیست. بعد از سپری شدن زمستان شدید مردم با شور و اشتیاق وافر به استقبال بهار می‌روند. سعادت کشمیری آمدن فصل بهار در کشمیر را این‌طور نظم کرده است:

خوشا سال نو دخل کرده به کشمیر هوای زمستان برون شد ز کشمیر
شگوفه ز گلشن سر آورده بیرون بهار این طرف با ارم کرده همسر...

*

ز جوش گریه چشمم اچهنون شد بهت شد مار شد تالاب خون شد
چو فیض حق بود بر حال مهجور نخواهد داشت از یاران مرا دور

*

درین محنت سرای بی‌مواسا غم از دل دور کُن خوشدل بیاسا
محمد آزاد خان کشمیری، متخلص به «آزاد»، صاحب علم و فضل و از حاکمان بزرگ کشمیر بودند. او در سال ۱۱۹۷ هـ/ ۱۷۸۲ م فوت کرد. به هر حال او هم یک غزل، نه فقط در توصیف کشمیر گفته است بلکه کشمیر را ردیف غزل خود نیز ساخته است. نیز هم معلوم می‌شود که شاعر این غزل را به نزدیک وفات خود گفته بود. یک خصوصیت این غزل، این هم است که شاعر فصل خزان کشمیر را بهتر از فصل بهار آن گفته است: